
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081200270

270

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contratação de Serviço de Consultoria através do Projeto de Cooperação
Técnica PRODOC - OEI/BRA/17/003 - Fortalecimento da capacidade técnica do Ibram para
a promoção da sustentabilidade, desenvolvimento da função social e educativa e o
estímulo da cultura digital nos museus brasileiros", celebrado entre a União, por
intermédio do Instituto Brasileiro de Museus e a Organização dos Estados Ibero-americanos
- OEI; b) Objetivo da consultoria: Elaboração de conteúdos pedagógicos para capacitação
de gestores de museus para captação de recursos e desenvolvimento de parcerias,
apresentando modelos eficazes e inovadores voltados ao fortalecimento das
potencialidades socioeconômicas e de sustentabilidade dos museus brasileiros; c) Nome da
Contratada: DANIELE TORRES CORDEIRO, CPF: 069.345.207-26; d) Termo de Referência nº:
7777; e) Valor Total do Contrato: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) - os desembolsos da(s)
parcela(s) serão realizados de acordo com a entrega e aprovação dos produtos; f) Vigência:
de 29 de julho a 29 de novembro de 2022; g) Processo SEI: 01415.000665/2022-28; h)
Amparo Legal: Projeto OEI/BRA/17/003 (1ª revisão), assinado no dia 19 de janeiro de 2021,
entre o Instituto Brasileiro de Museus - Ibram e a Organização dos Estados Ibero-
Americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura - OEI, em conformidade com o Decreto
nº 5.151, de 22 de julho de 2004 e a Portaria MRE nº 08, de 04 de janeiro de 2017; i)
Edital OEI nº: 080/2022; j) Contrato nº: TR 7777 (CP61538); k) Data de Assinatura: 29 de
julho de 2022; l) Contratante: Raphael Callou, Diretor da OEI no Brasil.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Processo n¨. 01448.000207/2020-40. A Comissão Permanente de Licitação torna
público, conformeAta de Reunião ER-MGES/CPL (SEI 1725933), o resultado da Tomada de
Preços nº 02/2022, na qual sagrou-se vencedora a empresa: Cenário Engenharia Ltda,
inscrita no CNPJ: 29.332.712/0001-90, com menor preço global de R$ 166.261,28 (cento e
sessenta e seis mil duzentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos).

PAULO JOSE DE SOUZA
Presidente - CPL

(SIDEC - 11/08/2022) 423034-42207-2022NE800000

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
AVISO DE TOMBAMENTO

O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN
COMUNICA o tombamento definitivo de "Dois Aviões Catalina, um situado no Museu
Aeroespacial do Rio de Janeiro/RJ e um na Base Aérea de Belém/PA", inscritos no Livro do
Tombo Histórico, volume 3, folha 139 (cento e trinta e nove), sob o número 730
(setecentos e trinta), em 07 de julho de 2022, processo de tombamento nº 1319-T-1991 e
processo administrativo nº 01458.001029/2009-40.

AMPARO LEGAL: Decreto-Lei nº 25, de 30 de novembro de 1937; Decreto nº.
9238, de 15 de dezembro de 2017; e Portaria nº. 11, de 11 de setembro de 1986. Destaca-
se ser necessária a prévia manifestação do Iphan para a realização de intervenções no bem
tombado e naquele(s) situado(s) em sua área de entorno, por força do disposto nos artigos
17 e 18 do Decreto-lei nº 25, de 30 de novembro de 1937.

LARISSA PEIXOTO
Presidente

CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 11/2022

Processo 01478.000114/2022-20, Termo de Autorização nº 11/2022 de Uso de Espaço e
Imagem que entre si celebram o Sítio Roberto Burle Marx/Instituto do Patrimônio Histórico
E Artístico Nacional - Iphan e a empresa Sinergia Botânica, CNPJ 36.376.189/0001-69.
Objeto: O AUTORIZADOR autoriza o AUTORIZATÁRIO ao uso do espaço e de imagem do
acervo natural do Sítio Roberto Burle Marx para realização de Roda de Conversa "Café com
Sinergia", sob o tema: "O poder das plantas na prevenção do envelhecimento e saúde da
pele". Assinam: Claudia Maria P. Storino e Regina Celis Lopes Affonso. Data Assinatura:
06/08/2022.

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 2/2022 - UASG 343030

Nº Processo: 01404000021202269. Objeto: Realização do Prêmio Mário de
Andrade de Fotografias Etnográficas do Patrimônio Cultural Imaterial. . Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 12/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
do Catete, 179 - Catete, Catete - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/343030-20-00002-2022. Entrega das Propostas:
28/09/2022 às 17h59. Endereço: Rua do Catete, 179 - Catete, Catete - Rio de
J a n e i r o / R J.

LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO
Coordenador Administrativo

(SIASGnet - 11/08/2022) 343026-40401-2022NE800046
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022 - UASG 343014

Nº Processo: 01516000295202291. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação dos serviços de Restauração do Theatro Sebastião
Pompeu de Pina, pertencente ao Conjunto Arquitetônico, Urbanístico,
Paisagístico e Histórico de Pirenópolis conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 12/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça
Dr. Pedro Ludovico Teixeira Nº 210 Qd. 02 Lt.1/6 - Central, Central -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/343014-3-00001-2022.
Entrega das Propostas: 14/09/2022 às 09h00. Endereço: Praça Dr. Pedro
Ludovico Teixeira Nº 210 Qd. 02 Lt.1/6 - Central, Central - Goiânia/GO.
Informações Gerais: Até às 09 horas, do dia 14, mês de setembro, ano 2022,
no setor de protocolo localizado no endereço Praça Dr. Pedro Ludovico
Teixeira, quadra 2, lote 1 a 6, nº 210 – Setor Central, CEP: 74.003-010,
Goiânia- GO, para entrega dos Envelopes n. 01, com os documentos de
habilitação e declarações complementares, e n. 02, com a proposta. .

ALLYSON RIBEIRO E SILVA CABRAL
Superintendente

(SIASGnet - 11/08/2022) 343014-40401-2022NE800251

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - UASG 343004

Nº Processo: 01496000278202239. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
capacitada para execução da atividade de Cadastramento e Recadastramento de 40
(quarenta) sítios arqueológicos nas regiões da Serra da Ibiapaba e Sertões de Crateús,
Ceará.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Liberato Barroso, 525 - Centro, Centro - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/343004-2-00002-2022. Entrega das Propostas:
30/08/2022 às 10h00. Endereço: Rua Liberato Barroso, 525 - Centro, Centro -
Fo r t a l e z a / C E .

ITALA BYANCA MORAIS DA SILVA
Superintendente Substituta

(SIASGnet - 11/08/2022) 343026-40401-2021NE800046
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: nº 01494.000380/2021-73. Termo de Acordo de Cooperação Técnica. PARTÍCIPE
1: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, CNPJ: nº 26.474.056/0001-71,
representado pelo superintendente estadual do IPHAN/MA, Sr. Maurício Abreu Itapary.
PARTÍCIPE 2: Governo do Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades
e Desenvolvimento Urbano - SECID, CNPJ: 10.829.387/0001-47, representada pela
secretária de estado Sra. Joslene Silva Rodrigues. OBJETO: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto a cooperação entre as partes celebrantes a cessão dos
Projetos Executivos para a execução das Obras de recuperação, restauração e adaptação
dos imóveis: Polo tecnológico - localizados na rua da estrela, nº 585 e na rua da saúde, nº
94; Secretaria Estadual da Cultura - localizada na Rua Portugal, nº 297 e nº 303 e Rua da
Estrela, nº 124 e; casa do Estudante da UEMA - localizada na Praça Antônio Lobo, nº 34,
todos no Centro Histórico de São Luís/MA, com fundamento na Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, bem como a Portaria IPHAN nº 29 de 16 de Janeiro de
2014 e legislação correlata. VIGÊNCIA: 08/08/2022 a 08/08/2025. DATA DE ASS I N AT U R A :
08/08/2022.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101548202121. Objeto: Seleção de Proposta para o
fornecimento e instalação de 62 aparelhos condicionadores de ar, tipo Split High-Wall,
Inverter, ciclo frio, 220 V, 60 HZ, monofásico.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
12/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Scrn 702/703, Bl. B,
Lotes 02, 04 e 06, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/344041-
5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para o serviço de instalação deverão estar
inclusos todos os serviços e materiais, conforme descrito nos itens 1.3, 1.4, 1.5 e 1.6 do
Termo de Referência..

NEUSA MARIA DE SOUSA PEMENTA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/08/2022) 344041-34208-2022NE800001
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EDITAL Nº 4/2022

R E T I F I C AÇ ÃO

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de

suas atribuições conferidas pelo art. 18, Anexo I, do Decreto nº 6.853, de 15 de maio de

2009, e tendo em vista o constante dos autos do Processo nº 01420.100038/2022-17, que

trata do Prêmio de Fotografia Princesa Isabel da Fundação Cultural Palmares, publicado no

Diário Oficial da União de 13 de maio de 2022, resolve:

Prorrogar até o dia 11 de setembro de 2022 as inscrições do Edital - CNIRC/FCP

nº 04/2022 - Prêmio de Fotografia Princesa Isabel da Fundação Cultural Palmares publicado

em 13 de maio de 2022, Seção 3, página 203.

O item 24.2 - CRONOGRAMA do Edital passa a vigorar com a seguinte

redação:

. ETAPAS DAT A

. Abertura das inscrições 13/05/2022

. Encerramento do prazo para solicitação de esclarecimentos 08/08/2022

. Encerramento das inscrições 11/09/2022

. Publicação da lista preliminar dos habilitados e inabilitados 16/09/2022

. Período de recurso da habilitação 17 a 21/09/2022

. Publicação da lista final dos habilitados e inabilitados, após
avaliação dos recursos de habilitação

24/09/2022

. Publicação da lista preliminar de classificação das propostas 07/10/2022

. Período de recursos da classificação 08 a 14/10/2022

. Divulgação dos recursos deferidos e indeferidos 21/10/2022

. Publicação da lista final de classificação das propostas, com os
vencedores

25/10/2022

. Pagamento do Prêmio aos vencedores 21/11 a 30/12/2022

Os demais itens permanecem inalterados

MARCO ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-12T00:25:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




